
Irena Jebavá - scénář k reportáži 

1.Paní Irena Jebavá, za svobodna Kubíková, se narodila 15. srpna 1952 v Přerově. 

(0:00:36-0:01:10) 

Měla jsem moc hezké dětství. Moji rodiče se nám velmi věnovali, i když neměli vysokoškolské 

vzdělání. Takže měli doma bohatou knihovnu, docela. A měla jsem přístup k takové třeba literatuře, 

která nebyla úplně běžná ve věku 12-13 let jako je Solženicyn nebo Hovory s TGM a nebo Mňačko, jo. 

Takže na dobu, která pak přišla, ten rok 68, jsem byla nějakým způsobem připravena. 

2. Paní Irena ráda chodila do školy a dobře se učila, proto se rozhodla jít na gymnázium. Její zájem 

o cizí jazyky ji motivoval k tomu podat si přihlášku na jazykovou vysokou školu. O všem do jejího 

života vstoupily nečekané události. 

(0:02:30 - 0:02:51) 

Protože to jsme nevěděli, jestli nebude válka, a skutečně to bylo takový jako hodně pohnutý. Do 

dneška si vybavuju některý ty rozhlasový vysílání. Nedá se na to zapomenout. 

3. Paní Irena byla proti systému, a proto se rozhodla bojovat. 

(0:03:34-0:03:46) 

V roce 69, když bylo první výročí srpna, tak jsem se svojí kamarádkou vylepovala plakáty. Někdo nás 

udal. 

4. Chvíli po vylepování plakátů, na kterých bylo napsáno něco ve stylu: ,,Nebojte se, soudruh 

Husák, on vám jednou sklapne zobák“ nebo ,,Národe, nedej se! Slon ježka nesežere!“, byla 

předvolána k soudu. U soudu byla podmíněně odsouzena na 2 roky. Ale tím to ještě nekončí. 

(0:04:04-0:04:37) 

Na udání mě vyhodili z vysoké školy, na kterou jsem se dostala, i z další vysoké školy, a já jsem chtěla, 

já jsem byla jazykově nadaná, chtěla jsem studovat jazyky, dostala jsem se na filozofii, ale ty udání 

pořád za mnou šly z toho místa bydliště. Takže jsem měla takový zvláštní rozhodnutí, že jsem se 

rozhodla, že kvůli komunistům se odstěhuju a budu studovat medicínu, protože to bylo jediný 

zaměstnání, které v tu dobu mohl člověk vykonávat, i kdyby byl náhodou v kriminále. 

5. Kvůli bezpráví, které na ní bylo pácháno, se rozhodla emigrovat přes Francii do Anglie. A co její 

rozhodnutí změnilo? 

(0:26:18-0:26:20) 

Seznámení s mým manželem a otěhotnění. 

6. Manžel Paní Ireny vedl Občanské fórum ve Vrchlabí. Paní Irena se moc revoluce nezúčastnila, 

byla jen na demonstraci na Letné v listopadu 1989. 

7. Paní Jebavá si od revoluce žije spokojený život a ráda by vám vzkázala. 

(1:40:11-1:40:28) 

Ať se nenechají nikým a ničím zastrašit. Ať jsou zvídaví a ať za všech okolností mají nějakou odvahu to 

prosazovat, jako ty dobrý věci. 


